în primii ani de după unire sediul Consiliului Dirigent şi al Marelui Sfat Naţional, oficiosul Partidului

Naţional Român, cotidianul Patria şi-a stabilit aici sediul în primul an de apariţie. Director al noii

publicaţii era Ion Agârbiceanu iar prim-redactor Sebastian Bornemiza. Primul său număr apare la 1/14

februarie 1919. Începând din al doilea an de apariţie ziarul îşi mută redacţia la Cluj. Pentru activitatea

desfăşurată în anii războiului în corpul voluntarilor ardeleni, în apr. 1919, este decorat cu „Coroana

României” în grad de cavaler. Face parte din comitetul executiv al Partidului Naţional Român, fiind ales